
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 16.11.2023 № 1507 

г. Пестово 

 

Об утверждении Положения  

о размере и порядке оплаты 

восстановительной стоимости  

зеленых насаждений в Пестов- 

ском городском поселении 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», решением Совета депутатов Пестовского городского поселения        

от 17.04.2012 № 104 «Об утверждении правил содержания и охраны зеленых 

насаждений в Пестовском городском поселении» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о размере и порядке оплаты вос-

становительной стоимости зеленых насаждений в Пестовском городском посе-

лении (далее Положение). 

2. Установить, что величина одной условной единицы, применяемой                 

в Положении при расчете восстановительной стоимости зеленых насаждений, 

равна 100 рублям, а на участках, отведенных под индивидуальное жилищное            

и многоквартирное жилищное строительство - 20 рублям. 

3. Установить, что настоящее положение распространяется на зеленые 

насаждения, произрастающее на землях населенных пунктов.  

4. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

 

 

Глава  

муниципального округа        Е.А. Поварова 

 

 

 

 



Утверждено 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 16.11.2023 № 1507 

 

Положение 

о размере и порядке оплаты восстановительной стоимости 

зеленых насаждений в Пестовском городском поселении 

 

1. Настоящее Положение определяет размер и порядок оплаты восстано-

вительной стоимости зеленых насаждений в Пестовском городском поселении 

в случае их повреждения или уничтожения. 

2. Установить, что величина одной условной единицы, применяемой                

в Положении при расчете восстановительной стоимости зеленых насаждений, 

равна 100 рублям, а на участках, отведенных под индивидуальное жилищное 

строительство и многоквартирное жилищное строительство - 20 рублям. 

3. Установить, что персональный состав комиссии по обследованию зе-

мельных участков и определению восстановительной стоимости зеленых наса-

ждений (далее комиссия), где произрастают зеленые насаждения, определяется 

нормативным актом Администрации муниципального района. 

4. Расчет восстановительной стоимости деревьев производится в соответ-

ствии с приложением 1 к настоящему Положению в рублях за каждое дерево 

путем умножения одной условной единицы, величина которой определяется 

комиссией, на коэффициент, соответствующий породе дерева и диаметру ство-

ла на высоте 1,3 м. При диаметре ствола дерева свыше 40 см коэффициент в по-

следнем столбце таблицы следует умножать на коэффициент 1,25 за каждые 

полные 10 см диаметра ствола свыше 40 см. 

5. Расчет восстановительной стоимости деревьев на участках, отведенных 

под индивидуальное жилищное строительство, производится в соответствии            

с приложением 2 к настоящему Положению в рублях за каждое дерево путем 

умножения одной условной единицы, величина которой определяется комисси-

ей, на коэффициент, соответствующий породе дерева. 

6. Расчет восстановительной стоимости кустарников производится в со-

ответствии с приложением 3 к настоящему Положению в рублях за каждый 

кустарник путем умножения одной условной единицы, величина которой опре-

деляется комиссией, на коэффициент, соответствующий возрасту и декоратив-

ной группе кустарника. Отнесение кустарника к той или иной декоративной 

группе осуществляется в установленном порядке и оформляется актом обсле-

дования земельного участка в соответствии с Правилами содержания и охраны 

зеленых насаждений в Пестовском городском поселении, утвержденными           

решением Совета депутатов Пестовского городского поселения от 17.04.2012 

№ 104 «Об утверждении правил содержания и охраны зеленых насаждений              

в Пестовском городском поселении». 

7. Расчет восстановительной стоимости газонов и цветников производит-

ся в соответствии с приложением 4 к настоящему Положению в рублях                

за одну единицу измерения путем умножения одной условной единицы, вели-

чина которой определяется комиссией, на коэффициент, приведенный в прило-

жении 3. 



8. В зависимости от уровня общего состояния зеленых насаждений сумма 

восстановительной стоимости, рассчитанная в соответствии с приложениями 1, 

2 и 3 к настоящему Положению, умножается на соответствующие коэффициен-

ты общего состояния зеленых насаждений, приведенные в приложении 5 к на-

стоящему Положению. 

Уровень общего состояния зеленых насаждений фиксируется в акте об-

следования земельного участка, порядок составления которого принят решени-

ем Совета депутатов Пестовского городского поселения от 17.04.2012 № 104 

«Об утверждении правил содержания и охраны зеленых насаждений в Пестов-

ском городском поселении». 

9. Восстановительная стоимость зеленых насаждений, поврежденных или 

уничтоженных без полученного в установленном порядке разрешения (пору-

бочного билета), определяется путем умножения суммы, рассчитанной в соот-

ветствии с приложениями 1, 2, 3 и 4 к настоящему Положению, на коэффици-

ент 5. 

10. Лица, в интересах которых планируется выполнение работ по рубке 

(сносу), обрезке и (или) пересадке зеленых насаждений, обязаны обратиться             

в управление дорожной деятельности и жилищно-коммунального хозяйства 

Администрации муниципального района с заявкой об определении размера 

восстановительной стоимости зеленых насаждений. 

Комиссия оформляет в установленном порядке акт обследования земель-

ного участка с указанием размера восстановительной стоимости зеленых наса-

ждений и вручает заявителю копию указанного акта и квитанцию на оплату 

восстановительной стоимости. Срок оплаты по указанному счету не может со-

ставлять более пяти дней. 

Оплата восстановительной стоимости производится путем перечисления 

денежных средств на счет Администрации Пестовского муниципального рай-

она. 

11. В случае уклонения соответствующих лиц от оплаты восстановитель-

ной стоимости зеленых насаждений Администрация Пестовского муниципаль-

ного района вправе обратиться в суд с иском о взыскании ущерба. При этом 

размер ущерба определяется как размер восстановительной стоимости зеленых 

насаждений, рассчитанный в соответствии с настоящим Положением. 

 

 

_______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

 

РАСЧЕТ 

ВОССТАНОВИТЕЛЬНОЙ СТОИМОСТИ ДЕРЕВЬЕВ 

 

№ 

п/п 

Наименование  

породы дерева 

Коэффициент 

Диаметр ствола на высоте 1,3 м 

До 12 см 12-20 см 21-28 см 29-40 см 

1. Дуб, липа, клен ост-

ролистный, клен   

белый, каштан, бук, 

яблоня, береза, граб, 

ясень пушистый,  

орех маньчжурский, 

вяз шершавый, вяз      

гладкий, груша ус-

сурийская, вишня 

обыкновенная, то-

поль пирамидаль-

ный, тополь бальза-

мический, тополь 

белый 

55 60 70 90 

2. Ива, тополь берлин-

ский, клен ясенели-

стный, ольха, ясень 

обыкновенный,  

рябина, осина, 

черемуха 

40 

 

50 55 70 

3. Дерево порослевого      

происхождения    

из состава пород,            

признанных 

малоценными 

0 0 0 0 

4. Ель обыкновенная 60 65 80 100 

5. Ель колючая 100 120 140 150 

6. Пихта сибирская                 100 130 150 160 

7. Сосна обыкновен-

ная 

60 65 80 100 

8. Лиственница сибир-

ская                             

70 80 85 100 

9. Сухостойное зеле-

ное насаждение                       

 

0,5 1,0 1,5 2 

 
 

 

 

 



Приложение № 2  

 

РАСЧЕТ  

ВОССТАНОВИТЕЛЬНОЙ СТОИМОСТИ ДЕРЕВЬЕВ НА УЧАСТКАХ,  

ОТВЕДЕННЫХ ПОД ИНДИВИДУАЛЬНОЕ ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО  

 

№ 

п/п 

Наименование  

породы дерева 

Коэффициент 

Диаметр ствола на высоте 1,3 м 

До 12 см 12-20 см 21-28 см 29 см 

1. Дуб, липа, клен ост-

ролистный, клен   

белый, каштан, бук, 

яблоня, береза, граб, 

ясень пушистый,  

орех маньчжурский, 

вяз шершавый, вяз      

гладкий, груша ус-

сурийская,        

вишня обыкновен-

ная, тополь пирами-

дальный, тополь 

бальзамический,  

тополь белый 

15 17 20 22 

2. Ива, тополь берлин-

ский, клен ясенели-

стный, ольха, ясень 

обыкновенный,  

рябина, осина, 

черемуха 

20 

 

24 28 30 

3. Дерево порослевого 

происхождения    

из состава пород,            

признанных 

малоценными 

0 0 0 0 

4. Ель обыкновенная 22 24 28 30 

5. Ель колючая 40 42 44 46 

6. Пихта сибирская 40 42 44 46 

7. Сосна обыкновен-

ная 

25 30 33 35 

8. Лиственница сибир-

ская 

38 40 42 44 

9. Сухостойное зеле-

ное насаждение 

 

0 0 0 0 

 

 



Приложение № 3  

 

РАСЧЕТ 

ВОССТАНОВИТЕЛЬНОЙ СТОИМОСТИ КУСТАРНИКОВ 
 

№ 

п/п 

Наименование  

породы дерева 

Коэффициент 

Возраст кустарника 

До 5 лет 5-10 лет 11-15 лет Свыше  

15 лет 

1. Декоративно-

лиственный кустар-

ник, полукустарник, 

лиана 

5 7 10 15 

2. Красиво цветущий    

кустарник и лиана 

10 15 20 25 

3. Вечнозеленый       

и хвойный кустар-

ники, карликовое 

хвойное растение 

20 30 40 50 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4  

 

 

РАСЧЕТ 

ВОССТАНОВИТЕЛЬНОЙ СТОИМОСТИ ГАЗОНОВ И ЦВЕТНИКОВ 

 

№  

п/п 

Наименование Единица  

измерения 

Коэффи-

циент 

1. Газон партерный и рулонный кв. м 6,5 

2. Газон обыкновенный и мавританский -"- 3,5 

3. Газон луговой и газон естественного             

происхождения 

-"- 2,0 

4. Земельный покров с признаками растительности -"- 0,3 

5. Цветник -"- 10,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

 

КОЭФФИЦИЕНТЫ 

ОБЩЕГО СОСТОЯНИЯ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ 

 

№  

п/п 

Уровень общего состояния 

зеленых насаждений 

Коэффициент 

1. Отличное 2,0 

2. Хорошее 1,5 

3. Удовлетворительное 1,0 

4. Неудовлетворительное 0,5 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


